
diário oficial Nº 34.927   73Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 282 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/403940/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Capanema no dia 05 de abril de 2022, para cobertura da 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Giovanna Figueiredo de Abreu
MATRICULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 281 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/413361/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locou para o município de Marabá no período de 04 a 06 de abril de 2022, 
para cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Juliana Martins Lima
MATRICULA: 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 280 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/411082/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Castanhal no dia 04 de abril de 2022, para cobertura nas 
redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ricardo do Espirito Santo Muniz
MATRICULA: 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 279 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/410963/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal no dia 04 de abril de 2022, para cobertura 
nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRICULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 278 de 06 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/412067/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de São Félix do Xingu no período de 06 a 09 de 
abril de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística 
do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 782830

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
PROCESSO Nº 2022/138227
Objeto: Aquisição de MATERIAL ELÉTRICO.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 25/04/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação: 231.451

Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 07 de abril de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 782899

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 003/2022
PROCESSO Nº 2022/312713
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, é 
INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2022/312713, devidamente justificada, com 
fundamento legal no artigo 25, II, da Lei n° 8.666/93.
OBJETO: Contratação de Profissional para Designer Gráfico da Identidade 
Visual do Projeto Mixturado, para a TV Cultura do Pará.
CONTRATADO: Antônio Bernardo Jares Alves.
CPF: 056.573.932-87.
ENDEREÇO: Tv. Quintino Bocaiuva, 1308 - Reduto.
TELEFONE: (91) 99164-0998
E-mail: bina.jares@gmail.com
DO VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 103EVENOUTR
Ação Nº: 260163
Belém, 06 de abril de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 782255

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 003/2022
Inexigibilidade de Licitação – 003/2022
PROCESSO Nº 2022/312713
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídica, 
RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Licitação, da 
Pessoa Física ANTÔNIO BERNARDO JARES ALVES, CPF: 056.573.932-87, 
para DESIGNER GRÁFICO DA IDENTIDADE VISUAL DO PROJETO MIXTU-
RADO, PARA A TV CULTURA, no valor Global de R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais).
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 06 de abril de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 782256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 002386-2022 – SAGEP
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, USANDO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES E DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 2022/356685.
RESOLVE:
LOUVAR E AGRADECER A(O) SERVIDOR(A) O(A) MARIA DOLORES DA LUZ 
MACIEL, MATRICULA No 761028-1, SERVENTE REFERENCIA I, LOTADO(A) 
DIVISÃO DE INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
PELO DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES COM EFICIÊNCIA E DEDICA-
ÇÃO, CONTRIBUINDO DESTA FORMA PARA A DIGNIFICAÇÃO DA EDUCA-
ÇÃO DE NOSSO ESTADO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2022.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 782519


